*) Объ этомъ и слѣдующихъ эдиктахъ см. Poschinger 29 сл.

только изъ всего предшествующаго текста эдикта, но изъ того что говорится въ немъ далѣе: *juxta hanc indulgentiam nostram debebunt Deum suum orare pro salute nostra et rei publicae ac sua, ut undique versum res publica perstet incolumis, et securi vivere in sedibus suis possint.* Специально о разрѣшеніи строить церкви эдиктъ ничего не содержитъ. Переводъ Евсевія въ *Hist. VIII. 17*, за недостатки котораго извиняется передъ читателемъ и самъ Евсевій (*ἐπὶ τὴν ἐλλάδα γλώτταν κατὰ τὸ δόναιτον μεταβληθέντα*) въ данномъ мѣстѣ по меньшей мѣрѣ неточенъ, если не прямо тенденціозенъ: *ἵνα αὐθις ὡς χριστιανοὶ καὶ τοὺς οἴκους ἐν οἷς συνήγοντο συνῶσιν (conventicula componant) ὥστε μηδὲν ἐπεναντίον τῆς ἐπιστήμης αὐτοῦς πράττειν.* Предписанію не нарушать общественнаго спокойствія (*nihil contra disciplinam agant*) приданъ невозможный смыслъ—не нарушать предписаній христіанской религіи *ὥστε μηδὲν ἐπεναντίον τῆς ἐπιστήμης αὐτοῦς πράττειν*; словамъ же *conventicula componant*—смыслъ предписанія возстановить храмы *τοὺς οἴκους ἐν οἷς συνήγοντο συνῶσιν... νόμῳ τε καὶ δόγματι βασιλικῶ τὰς ἐκκλησίας αὐτῶν οἰκοδομεῖν.*

Въ общемъ эдиктъ Лицінія имѣетъ тотъ же характеръ, что и эдиктъ Галліена; въ томъ и другомъ говорится о возстановленіи христіанъ въ прежнихъ правахъ. Новостью въ эдиктѣ Лицінія является лишь то, что эдиктъ данъ христіанамъ, какъ таковымъ. Новость эта очень важная: на ряду съ другими коллегіями появляется коллегія христіанъ, какъ самостоятельный видъ коллегіи.

Необходимымъ дополненіемъ къ этому эдикту служатъ, кромѣ недошедшаго до насъ эдикта 312 г., знаменитый Миланскій эдиктъ Константина 13 мая 313 года. Имъ предписывается возвратить христіанамъ всѣ имущества, конфискованныя у ихъ общины во время гоненій и проданныя частнымъ лицамъ. Имущества, оставшіяся за казною, очевидно, возвращены уже раше.

Lactantius de mort. persecutorum c. 48. Atque hoc insuper in persona christianorum statuendum censuimus, quod si eadem loca, ad quae antea convenire consueve-

rant, priore tempore aliqui vel a fisco nostro, vel ab alio quocunque videntur esse mercati, eadem christianis sine pecunia et sine ulla pretii petitione postposita omni frustratione atque ambiguitate restituantur. Quae omnia corpori christianorum protinus per intercessionem tuam ac sine mora tradi oportebit. Et quoniam iidem christiani non ea loca tantum, ad quae convenire consueverunt, sed alia etiam habuisse noscuntur, ad jus corporis eorum, id est ecclesiarum, non hominum singulorum pertinentia, ea omnia citra ullam prorsus ambiguitatem vel controversiam hisdem christianis, id est corpori et conventiculis eorum, reddi jubebis... scilicet ratione servata, ut ii, qui eadem sine pretii restituerint, indemnitatem de nostra benevolentia sperent.